



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область,141070

тел. 8 (495) 516-89-61

121Исх-**На №** 7609/09-01-72 от 08.11.2022 Заместителю главы Администрации городского округа Королёв Московской области

И.А.КОНЫШЕВУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 70-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Спорт» на 2023 - 2027 годы

г. Королёв Московской области

11 ноября 2022 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «Об утверждении муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Спорт» на 2023 - 2027 годы» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 - 2027 годы.

Сроки проведения экспертизы: 11 ноября 2021 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 2681 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением городского округа Королёв Московской Совета депутатов от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта муниципальной программы не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии муниципальной программы.

Проект муниципальной программы размещен на сайте Администрации городского округа Королёв Московской области (www.korolev.ru), в разделе «Инфраструктура», в подразделе «Противодействие коррупции» для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 28 октября 2022 года по 9 ноября 2022 года.

Проект муниципальной программы поступил в Контрольно-счётную палату для проведения обязательной экспертизы 8 ноября 2022 года.

В соответствии с проектом постановления муниципальная программа утверждается с 1 января 2023 года.

Координатором муниципальной программы является Заместитель главы Администрации городского округа Королёв Московской области И.А.Конышев.

Муниципальным заказчиком муниципальной программы является Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области.

Цели муниципальной программы:

Обеспечение возможности жителям городского округа Королёв Московской области систематически заниматься физической культурой и спортом.

Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской области и спортивных сборных команд Российской Федерации путем формирования государственной системы подготовки спортивного резерва в городском округе Королёв Московской области.

Обеспечение эффективного финансового, информационного, методического и кадрового сопровождения деятельности Комитета по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв.

Срок реализации муниципальной программы 2023 - 2027 годы.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

- 1. Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта»,
- 2. Подпрограмма II «Подготовка спортивного резерва»,
- 3. Подпрограмма III «Обеспечивающая подпрограмма».

Сведения об объеме и источниках финансирования муниципальной программы в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

							ыс. руолен
Наименование	Источник финансирова ния	2 023	2 024	2 025	2 026	2 027	Всего
Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области «Спорт» на 2023-2027 годы, в том числе:	Всего, в т. ч. средства:	467 572,12	824 269,00	402 383,44	356 332,20	431 884,42	2 482 441,18
	ГБ	375 321,00	466 868,77	367 723,75	356 332,20	374 842,50	1 941 088,22
	ОБ	92 251,12	357 400,23	34 659,69	0,00	57 041,92	541 352,96
	ФБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта»	Итого, в т. ч. средства:	286 327,92	640 880,80	216 920,24	170 869,00	246 421,22	1 561 419,18
	ГБ	194 076,80	283 480,57	182 260,55	170 869,00	189 379,30	1 020 066,22
	ОБ	92 251,12	357 400,23	34 659,69	0,00	57 041,92	541 352,96
	ФБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Подпрограмма II «Подготовка спортивного резерва»	Итого, в т. ч. средства:	167 928,30	170 072,30	172 147,30	172 147,30	172 147,30	854 442,50
	ГБ	167 928,30	170 072,30	172 147,30	172 147,30	172 147,30	854 442,50
	ОБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ФБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Подпрограмма III «Обеспечивающая подпрограмма»	Итого, в т. ч. средства:	13 315,90	13 315,90	13 315,90	13 315,90	13 315,90	66 579,50
	ГБ	13 315,90	13 315,90	13 315,90	13 315,90	13 315,90	66 579,50

Согласно пояснительной записке муниципальная программа городского округа Королёв Московской области «Спорт» на 2023 - 2027 годы разработана в целях формирования бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов.

Структура муниципальной программы «Спорт» на 2023 - 2027 годы соответствии c Порядком разработки И муниципальных программ городского округа Королёв Московской области, утвержденным постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 ноября 2017 г. № 1302-ПА (с изменениями) (далее – Порядок), Перечнем муниципальных городского округа Королёв Московской области, утвержденным постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. № 1261-ПА (далее – Перечень).

По состоянию на 11 ноября 2022 года постановление от 7 ноября 2022 г. № 1261-ПА «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Королёв Московской области» не размещено на официальном сайте Администрации городского округа Королёв Московской области «Наукоград Королёв» (www.korolev.ru).

В нарушение пунктов 10, 19 Порядка муниципальным заказчиком нарушены сроки разработки проекта муниципальной программы (не позднее 15 августа текущего финансового года) и ее утверждения (не позднее, чем за 2 недели до внесения проекта решения о бюджете городского округа Королёв на рассмотрение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области (не позднее 15 ноября текущего года)).

В нарушение пункта 16 Порядка проект муниципальной программы «Спорт» на 2023 - 2027 годы в Контрольно-счётную палату для проведения обязательной экспертизы в установленный срок не представлен.

В соответствии с Порядком, предусматривающим недопущение нарушений установленных сроков разработки и утверждения муниципальной программы, проект муниципальной программы необходимо направлять в Контрольно-счётную палату для проведения обязательной финансово-экономической экспертизы своевременно.

В проекте постановления обнаружены несоответствия, подлежащие устранению:

- наименование двух целевых показателей подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва» в пункте 3. «Показатели реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Спорт» не соответствует наименованию показателей в пункте 4 «Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Спорт». Сведения о расхождениях представлены в таблице.

Пункт 3 Целевой показатель 2. Доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, количестве общем организаций в сфере физической культуры и спорта городского округа Королёв, в том числе ЛИЦ ограниченными ДЛЯ возможностями здоровья и инвалидов

Целевой показатель 2.

Доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами спортивной количестве подготовки, В общем организаций в сфере физической культуры и спорта городского округа Королёв, в том ограниченными числе ДЛЯ лиц возможностями здоровья и инвалидов (в рамках государственной поддержки спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации)

Пункт 4

Целевой показатель 3.

Доля занимающихся на этапе высшего спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку в городском округе Королёв

Целевой показатель 3.

Доля занимающихся на этапе высшего спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку в городском округе Королёв (в рамках государственной поддержки спортивных организаций,

осуществляющих подготовку спортивного
резерва для спортивных сборных команд, в
том числе спортивных сборных команд
Российской Федерации)

- в нарушение приложения № 1 к Порядку в паспорте подпрограммы III «Обеспечивающая подпрограмма» указано «Средства бюджета городского округа Королёв Московской области» следует указать «Средства бюджета городского округа»;
- в нарушение приложения \mathbb{N}_2 5 к Порядку в перечнях мероприятий всех подпрограмм отсутствуют итоговые данные по всем источникам финансирования.

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2023 - 2025 годы соответствует показателям проекта бюджета городского округа Королёв Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, размещенного на сайте Администрации городского округа Королёв Московской области (www.korolev.ru), в разделе «Инфраструктура» подразделе «Противодействие коррупции».

Предложения по итогам экспертизы:

- 1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.
- 2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 9 декабря 2022 года.

Председатель С.М.Цыганкова